Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

Bakalářská práce

Soňa Tichá

Bieblova sbírka S lodí jež dováží čaj a kávu v kontextu

avantgardního exotismu

Biebl's Collection S lodí jež dováží čaj a kávu and its Context

(the Exoticism of the Avant-garde)

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Holý, DrSc.

Praha 2014

Obsah

Úvod..... 6
1. Poválečná avantgarda a exotismus..... 7
1.1. Pojem avantgarda, modernita a modernismus..... 7
1.1.1. Avantgarda..... 7
1.1.2. Modernita..... 8
1.1.3. Modernismus..... 8
1.1.4. Vztah mezi avantgardou, modernitou a modernismem..... 9
1.2. Vztah poválečné avantgardy a exotismu..... 10
1.3. Básnický cestopis..... 14
2. Konstantin Biebl a exotismus..... 15
2.1. Bieblův vztah k exotismu..... 15
2.2. Bieblův básnický cestopis..... 18
3. Exotismus v díle S lodí jež dováží čaj a kávu..... 20
3.1. S lodí jež dováží čaj a kávu..... 20
3.2. Exotismus v „rodném kraji“..... 21
3.3. Exotismus na „cestě“..... 24
3.4. Exotismus v „exotice“..... 29
3.5. Zrcátko letí aneb Nahoře je dole a dole je nahoře..... 36
4. Exotické motivy v Bieblově díle..... 38
5. Exotismus v básnických cestopisech J. Seiferta a V. Nezvala..... 45
5.1. Exotismus v díle Jaroslava Seiferta Na vlnách TSF..... 45
5.2. Exotismus v básnickém cestopise Vítězslava Nezvala Exotická láska..... 47
6. Závěr..... 50
Seznam literatury..... 52

Poděkování:

Ráda bych poděkovala za vedení bakalářské práce a cenné připomínky panu prof. PhDr. Jiřímu Holému, DrSc.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne:

.....

Soňa Tichá

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá exotickými motivy v díle Konstantina Biebla *S lodí jež dováží čaj a kávu* a sleduje jejich proměnu. Text je interpretován na základě kontextu avantgardního exotismu se zaměřením na avantgardu poválečnou. Je zde přihlédnuto k exotickým motivům v Bieblových dílech 20. let a k vybraným dvěma dílům jeho současníků, tedy ke sbírce *Na vlnách TSF* Jaroslava Seiferta a k básnickému cyklu *Exotická láska* v díle *Pantomima* Vítězslava Nezvala.

Klíčová slova: Konstantin Biebl, exotismus, avantgarda, modernita, modernismus, poetismus, básnický cestopis, Jaroslav Seifert, Vítězslav Nezval

Abstract:

This work's main concern is the analysis of the transformation of exoticism motives in Konstantin Biebl's *S lodí jež dováží čaj a kávu*.

The interpretations of the text follow the context of the avant-garde exoticism in the era after World War I. The analysis is supported with motives of exoticism in Biebl's works from the 20's, and also with two works of his contemporaries: Jaroslav Seifert's collection of poems *Na vlnách TSF* and Vítězslav Nezval's *Exotická láska*.

Keywords: Konstantin Biebl, exoticism, avant-garde, modernity, modernism, poetism, travel literature, Jaroslav Seifert, Vítězslav Nezval

Úvod

V této bakalářské práci se nejdříve zaměříme na pojmy „avantgarda“, „modernita“ a „modernismus“, které se budeme snažit vymezit. Více se pak soustředíme na českou poválečnou avantgardu 20. let a projevy exotismu v této době se zaměřením na poezii proletářskou a poetismus, a to zejména z důvodu zařazení autora do kontextu literárního.

Dále se pokusíme popsat Bieblův vztah k exotismu v kontextu jeho života, ale i v kontextu avantgardy, a následně se zaměříme na jeho básnický cestopis.

V této práci se zaměříme zejména na sbírku *S lodí jež dováží kávu*. Budeme se zde na základě interpretace jednotlivých oddílů sbírky a hledání exotických motivů nalézt proměny těchto motivů v rámci celé sbírky a snažit se definovat, co pro Konstantina Biebla v této sbírce exotismus znamená.

Zároveň nahlédneme i do dalších autorových sbírek 20. let, kam se na příklady výskytu exotických motivů podíváme, zda je lze zaznamenat již od počátku Bieblovy tvorby.

Vzhledem k snaze o širší pohled na téma exotismu u avantgardních poválečných autorů, se podíváme na výskyt těchto motivů ve dvou básnických cestopisech nejvýraznějších autorů té doby, tedy Jaroslava Seiferta a Vítězslava Nezvala. Vzhledem k rozsahu práce bude vzhled do tématu českého avantgardního exotismu zúžen právě na dvě vybraná díla jmenovaných autorů.

1. Poválečná avantgarda a exotismus

1.1. Pojem avantgarda, modernita a modernismus

Často jsou pojmy „avantgarda“, „modernita“ a „modernismus“ zaměňovány nebo jsou jejich hranice nepříliš zřetelné. Proto je důležité si je zpočátku vymezit.

1.1.1. Avantgarda

Původní význam slova „avantgarda“ souvisel s vojenskou terminologií. Konkrétně šlo o označení „předsunuté jednotky“, o takzvaný „předvoj“. První známky přeneseného užití tohoto slova pocházejí z Francie z přelomu 16. a 17. století. Figurativní význam slova avantgarda byl dlouho spojován zejména s myšlenkami politického radikalismu a do sedmdesátých let 19. století jej nenalezneme příliš často v jiném než politickém významu.¹

Již v roce 1845 byl zaznamenán pojem avantgarda v jednoznačně kulturním pojetí. Tento výraz se objevil ve spisu *De la Mission de l'art et du rôle des artistes* Gabriela-Désiré Laverdanta. V deníku Charlese Baudelaira (vedl si jej mezi lety 1862–1864) se vyskytlo spojení „les littératures d'avant-garde“ v souvislosti s radikálními levicovými spisovateli.² V tomto významu se pak objevilo slovo „avantgarda“ v *La Revue indépendante*. Od té doby přešel pojem avantgarda do běžného užívání ve významu inovativní oblasti v umění a myšlení. Avšak vojensko-politický význam působil na ten umělecký i nadále.³

Dnes je podle Ingeborg Fialové-Fürstové avantgardní umění chápáno jako umění, „jehož hlavním cílem je extrémní novátorství a stylistický experiment vedoucí k rozšíření vžitých výrazových forem či k průkopnickému vytvoření nové, vývojové linie“.⁴

V této práci je kladen důraz na českou avantgardu poválečnou, zejména na

¹ Kavalír, O.: Evropa modernismu a avantgard, in Seifert, J., Teige, K. (eds.), *Revoluční sborník Devětsil*, reprint 1922, Akropolis ve spolupráci s Centrem výzkumu české umělecké avantgardy, Praha 2010, s. 211.

² Tamtéž.

³ Tamtéž.

⁴ Fialová-Fürstová, I.: *Expresionismu*, Votobia, Olomouc 2000, s. 23.

proletářskou poezii, ale ještě více na poetismus.

1.1.2. Modernita

Výraz „modernita“, jak jej známe dnes, má své kořeny rovněž u Baudelaira, kdy v roce 1863 napsal stať *Malíř moderního života*, v které se tento termín objevil. V ní popisuje situaci, kdy se umělec snaží vzhledem k rychlému tempu života zachránit každý okamžik před jeho pomíjivostí, tedy nalézt v něm „záblesk věčnosti“.⁵ Tato snaha je dle sociologie součástí radikálního historického procesu, který nastal v období přechodu od tradiční společnosti k té moderní. Tedy v době průmyslové revoluce, která v té době probíhala. Modernita je časově vymežována buď od renesance a reformace v 16. století, nebo od konce 18. století, tedy od doby Velké francouzské revoluce a revoluce průmyslové. Za vrchol bývá považován konec 19. století a částečně století dvacáté. Reakce právě na probíhající změny se začaly projevovat zejména v druhé polovině 19. století, tedy v období, kdy tvořil Charles Baudelaire.⁶

1.1.3. Modernismus


[…]


¹³³ Nezval, V.: *Básně I*, ed. M. Blahynka, Host, Brno 2011, s. 145.

Ararat, Jávu či Saharu. Exotická, cizí jména rovněž Nezval neopomíná. V básni *Zátíší v peřínách* se setkáváme s Virginíí, Esmeraldou a Margueritkou.

6. Závěr

V této práci jsme se zaměřili na projevy exotismu v Bieblově díle *S lodí jež dováží čaj a kávu*. Nejdříve jsme si však vymezili pojmy, které byly v rámci uchopení tématu potřeba vysvětlit. Avantgarda, tedy avantgardní umění, je dnes chápáno jako umění, „jehož hlavním cílem je extrémní novátorství a stylistický experiment vedoucí k rozšíření vžitých výrazových forem či k průkopnickému vytvoření nové, vývojové linie“.¹³⁴ Výraz modernita v sobě skrývá historický radikální proces, ke kterému došlo v období přechodu od tradiční společnosti k moderní. Hovoří se zde o období buď od 16. století, tedy od renesance, nebo od konce 18. století, tedy od doby Velké francouzské revoluce a revoluce průmyslové. Za vrcholné období bývá považován konec 19. století a začátek století dvacátého.¹³⁵ Modernismus dle sociologie označuje různá hnutí a uskupení, která vznikala jakou reakce na proces modernity.¹³⁶

Kde se v avantgardě vzal vztah k exotismu? Ondřej Kavalír píše, že avantgarda je v podstatě vyvrcholením romantismu.¹³⁷ Můžeme totiž mezi těmito směry nalézt společné rysy, které oba preferovaly. Byl jím návrat k lidovým kořenům, orientálnosti a k exotice.¹³⁸

Exotismus se projevoval v dílech poetistických autorů, mezi které právě Konstantin Biebl patřil. U Biebla však exotismus nebyl jen pouhou hrou, či snahou o ozvláštnění textu. Tento autor se s exotikou setkával po celou dobu svého dětství prostřednictvím zejména svého otce, který byl nadšencem pro všechno exotické. Ve slavětínské vile pobíhala opice, nechyběli papoušci, ale ani palmy a exotické předměty. Právě exotika, tedy exotické předměty, zvířata a dálky, mohly domov Bieblovi připomínat. Možná právě díky nim mohl znovu zažívat návraty do dětství, kdy jeho otec ještě žil a pracoval ve své zubní ordinaci.

¹³⁴ Fialová-Fürstová, I.: *Expresionismu*, Votobia, Olomouc 2000, s. 23.

¹³⁵ Kavalír, O.: Evropa modernismu a avantgard, in Seifert, J, Teige, K. (eds.), *Revoluční sborník Devětsil*, reprint 1922, Akropolis ve spolupráci s Centrem výzkumu české umělecké avantgardy, Praha 2010, s. 212.

¹³⁶ Harrington, A. a kol.: *Moderní sociální teorie: základní témata a myšlenkové proudy*, Portál, Praha 2006, s. 47.

¹³⁷ Kavalír, O.: Evropa modernismu a avantgard, in Seifert, J, Teige, K. (eds.), *Revoluční sborník Devětsil*, reprint 1922, Akropolis ve spolupráci s Centrem výzkumu české umělecké avantgardy, Praha 2010, s. 216.

¹³⁸ Tamtéž, s 21.

V díle *S lodí jež dováží čaj a kávu* můžeme pozorovat zajímavou proměnu exotismu. Tento básnický cestopis je tvořen třemi částmi, které symbolizují určité prostředí a zároveň fázi cesty. Jestliže si cestu představíme jako putování z bodu „A“ do bodu „B“, tak jsme schopni rozdělit sbírku podle jejích částí na tyto úseky: „rodný kraj“, „cesta“, „exotika“, tedy „start“, „cesta“, „cíl“. První část, *Začarovaná studánka*, představuje život v „rodném kraji“, kam lehce pronikají orientální motivy. Ve druhé části, *S lodí jež dováží čaj a kávu*, dochází k přípravě na cestu a k cestě samotné, kam už nepronikají exotické motivy do prostředí neexotického. Zde lyrický subjekt opravdu potkává osoby z různých zemí, pluje na moři a dostává se do styku s reáliemi dalek, za kterými putuje. Během plavby má lyrický subjekt čas na přemýšlení a snění o svém cíli cesty. V poslední části, v části *Protinožci*, už je lyrický subjekt na Jávě, v místě svého cíle. Zde je již lyrický subjekt zcela konfrontován s exotikou a právě velká vzdálenost od domova jej zanáší zpět v myšlenkách. Exotismus se zde nakonec promění natolik, že to, co bylo dříve běžnou součástí „rodného kraje“, tak je najednou exotické. Vše vyvrcholí v básni *Protinožci*. To se dá připodobnit k pohledu do zrcátka, které se jako motiv objevuje jak v této sbírce, tak i v jiných dílech, a to i prozaických. Když člověk drží zrcátko dole, ale odrazovou částí nahoru, tak vidí nebe a naopak. To samé vlastně platí i v případě, že se bude dívat dolů na zem. Kdyby totiž byla zem průhledná, viděl by také nebe, ale na druhém konci světa. To vše autor vysvětluje na pohledu pod sukně ženám na druhém konci světa, tedy ve svém „rodném kraji“.

Toto však není jediné Bieblovo dílo, kde se motivy exotismu objevují. My jsme se zde zaměřili na díla z 20. let, kde jsou zcela jasně patrné motivy dalek již od první samostatně vydané sbírky.

V poslední kapitole jsme se podívali na exotické motivy ve dvou básnických cestopisech, a to ve sbírce *Na vlnách TSF* Jaroslava Seiferta a v cyklu *Exotická láska*. V těchto dílech bylo možné sledovat jejich výskyt, ale zde se objevují spíše jako ozvláštňující prvek.
