Posudek na bakalářskou práci Soni Tiché

Práce je dobře koncepčně promyšlena i dobře napsána. Jejím jádrem je analýza

Bieblovy sbírky S lodí jež dováží čaj a kávu (1928). Soňa Tichá na začátku

práce vymezuje pojmy avantgarda, modernita a modernismus, avantgardní

exotismus a básnický cestopis. Tím si připravuje půdu pro analýzu sbírky S lodí

jež dováží čaj a kávu. V ní, jak uvádí, první oddíl představuje život v rodném

kraji, kam lehce pronikají orientální obrazy, v druhém oddílu se v úvodní básni

líčí příprava na cestu (už bez exotických motivů) a především samotná cesta po

moři a třetí oddíl Protinožci (věnovaný Seifertovi) prezentuje Jávu, přičemž se

objevují obrazy domova, paradoxně v javanském prostředí vnímané jako cizí a

exotické. „Právě prolínání toho, co je nahoře a toho, co je dole, vrcholí

v poslední části sbírky. Část Protinožci je vlastně „zrcadlovým“ odrazem části

první. Na začátku exotismus pronikal do sbírky z „rodného kraje“ a na konci

pronikají do exotiky motivy z „domova“. Protinožci stojí v opozici k části první

a převrací její obraz stejně, jako to dělá zrcátko či mořská hladina.“ (str. 37)

Následuje přehled exotických motivů v dalších Bieblových dílech a srovnání

s exotickými obrazy v dílech Jaroslava Seiferta (Na vlnách TSF) a Vítězslava

Nezvala (cyklus Exotická láska v knize Pantomima).

Následují připomínky k práci, které nejsou zásadní. Vymezení avantgardy,

alespoň v české literatuře, není úplně jasné. Píše se o tom, že „je kladen důraz na

českou avantgardu poválečnou, zejména na proletářskou poezii, ale ještě více na

poetismus“. To znamená, že proletářská poezie je součástí avantgardy, i když

její díla (např. Neumann, Wolker) nesplňují kritérium extrémního novátorství a

stylistického experimentu (viz str. 7)? Patří do avantgardy např. předválečná díla

Josefa Čapka? Právě on měl kontakty na obě německé avantgardní skupiny, o

kterých se mluví na str. 10. Je mi však jasné, že tyto problémy nebyly v popředí

práce. Na str. 17 se uvádí, že v Dalmácii v Bašce se Biebl seznámil s Jarmilou

Mikšovou (správně má být Mikšovskou), která „byla námětem k sepsání sbírky

Zloděj z Bagdádu. Mikšová však měla tuberkulózu a na ni následně zemřela.“

Ve skutečnosti Jarmila Mikšovská podnítila už některé básně Bieblovy prvotiny

Věrný hlas (jaro 1924). Zemřela v lednu 1925 a po její smrti vydal Biebl sbírku

Zloděj z Bagdadu (v květnu nebo začátkem června 1925), jež byla Mikšovské

spoludedikována a kde se ona objevuje jako lyrická hrdinka několika básní.

Dalším problémem je nerespektování originální grafiky básní. Například v básni

Žně je v originálu odsazen každý druhý verš (s. 21), podobně i v básni Na bílém

polštáři (s. 22), v Cestě k lesu (s. 24), v Yorcku (s. 27), Na oceánu (s. 28) atd.

Stejně jako interpunkce hraje i grafika v avantgardních básních důležitou roli.

Drobná chyba se vloudila na str. 29: místo „v první sbírce“ má být „v první

básni“. V literatuře postrádám esej Petra Krále „Bieblova stuha“ (na

pokračování ve dvou číslech časopisu Tvar, 2011) s pronikavými postřehy o

Bieblově poetice.

Domnívám se, že práce splňuje kritéria pro bakalářské práce, že je přínosná a že

Soňa Tichá v ní prokázala dobrou orientaci v literatuře předmětu i schopnost

analýzy básnického díla. Navrhuji známku „výborně“ nebo „velmi dobře“ podle

průběhu obhajoby.
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